10^a REUNIÃO - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - 05/07/2021

PROPOSIÇÃO Nº	AUTORIA	EMENTA	OBSERVAÇÕES
PLOL 068/2021	LAWRENCE AMORIM	DISPÕE SOBRE A RESPONSABILIDADE DO AGRESSOR PELO RESSARCIMENTO DOS CUSTOS RELACIONADOS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO POR MEIO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE SAÚDE - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) ÀS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 080/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE O TRATAMENTO DIFERENCIADO, FAVORECIDO E SIMPLIFICADO ÀS MICROEMPRESAS E ÀS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NAS CONTRATAÇÕES REALIZADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 087/2021	MARLEIDE CUNHA	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE MEMÓRIA ANATÁLIA DE SOUZA MELO ALVES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 094/2021	CARMEM JULIA	INSTITUI NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DE PACIENTES QUE AGUARDAM CONSULTAS COM ESPECIALISTAS, EXAMES E CIRURGIAS NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.	
PLOL 096/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	CRIA O CENTRO DE REFERÊNCIA DE POLÍTICA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES. NA CIDADE DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	

PRE 012/2021	MARLEIDE CUNHA	Dispõe sobre a inclusão de matérias informativas relacionadas ao Código de Defesa do Consumidor – Lei 8078/90, acerca dos direitos e deveres do consumidor na grade de programação da TV Câmara Mossoró.	
PLOL 097/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO A AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS DA AGRICULTURA FAMILIAR VOLTADOS A ABASTECER AS ESCOLAS MUNICIPAIS NA CIDADE DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	
PLOL 098/2021	MARLEIDE CUNHA	INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ O DIA MUNICIPAL DE TEREZA DE BENGUELA E DA MULHER NEGRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 099/2021	MARLEIDE CUNHA	Dispõe sobre o reconhecimento como Utilidade Pública Municipal a Instituição Liga Operária de Mossoró e dá outras providências.	
PLOL 100/2021	PABLO AIRES	DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL HUMANITÁRIA EM BEM-ESTAR ANIMAL NO PROJETO PEDAGÓGICO DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 101/2021	PABLO AIRES	ALTERA A LEI N° 3.769 QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – RN, CRIANDO O CONSELHO CURADOR QUE VAI GERENCIAR E SUAS RECEITAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.	
PLOL 103/2021	NALDO FEITOSA	Dispõe sobre o Programa de Incentivo a Instalação de Audiotecas nas unidades públicas de ensino municipais, e dá outras providências.	
PLOL 104/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	DISPÔE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE CAIXAS COLETORAS DE MÁSCARAS USADAS NA PREVENÇÃO DO CONTÁGIO DO CORONA VÍRUS COVID-19 NA CIDADE DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	

PLOL 106/2021	GIDEON ISMAIAS	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE MOSSORÓ E SUA INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO, NA FORMA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 105/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre a garantia do direito de acesso pleno à informação aos deficientes visuais, por meio da implementação do Projeto "#PraCegoVer", nas publicações que vinculam imagens, nos sítios eletrônicos e redes sociais de órgãos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta e dá outras providências.	
PLOL 107/2021	CARMEM JULIA	DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS MEDICAMENTOS OFERECIDOS GRATUITAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE NO SITE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.	
PLOL 108/2021	NALDO FEITOSA	Institui a campanha "Água Mais Vida", no âmbito do município de Mossoró, e dá outras providências.	
PLOL 109/2021	GENILSON ALVES	Inclui no Calendário de Eventos do Município de Mossoró o Festival do Pet, a ser comemorado anualmente no dia 14 do mês de março, e dá outras providências.	
PLOL 110/2021	LUCAS VENÂNCIO	INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E INCENTIVO A DOAÇÃO DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 111/2021	OMAR NOGUEIRA	DISPÕE SOBRE O ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES EM POSTOS REVENDEDORES DE COMBUSTÍVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOL 112/2021	LAMARQUE OLIVEIRA	DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO PÃO VITAMINADO NO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS	
PLOL 113/2021	GENILSON ALVES	Dispõe sobre a cassação da Inscrição Municipal de Empresas que provoquem maus-tratos a animais e dá outras providências.	

PLOL 116/2021	LUCAS VENÂNCIO	CRIA O DIA DA SAÚDE DA MULHER NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLOS 002/2021	LARISSA ROSADO	PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 91/2021 QUE CRIA DIRETRIZES PARA A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA E A ECONOMIA CRIATIVA NO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ COMO POLÍTICA PÚBLICA DE ENFRENTAMENTO A CALAMIDADE PÚBLICA E ECONÔMICA DECORRENTE DA PANDEMIA DA COVID-19 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
PLCL 004/2021	LAWRENCE AMORIM	DISPÕE SOBRE O INCENTIVO FISCAL NO IMPOSTO SOBRE SERVIÇO - ISS E IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – IPTU, PARA EMPRESAS QUE OPERAM COMO STARTUPS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	